[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛЮДЯНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Слюдянка

от 11.03.2021 года № 113

Об утверждении Положения о порядке

зачисления безвозмездных поступлений

от юридических и физических лиц, в том числе добровольных пожертвований, в бюджет       Слюдянского муниципального района и их расходования
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 24, 47 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области №303-П от 30 июня 2005 г., регистрационный номер № 14-3, администрация Слюдянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке зачисления безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц, в том числе добровольных пожертвований, в бюджет Слюдянского муниципального района и их расходования (Прилагается).

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Славное море» и разместить на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующих заместителей мэра Слюдянского муниципального района, согласно распределению должностных обязанностей.

Мэр Слюдянского муниципального района                                                    А.Г. Шульц

Утверждено постановлением администрации Слюдянского муниципального района                 от ____________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ЗАЧИСЛЕНИЯ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ

ОТ ЮРИДИЧЕСКИХ И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, В ТОМ ЧИСЛЕ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ,
В БЮДЖЕТ СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ИХ РАСХОДОВАНИЯ

     Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 41 и 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", и устанавливает порядок зачисления в бюджет Слюдянского муниципального района  безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований (далее по тексту - безвозмездные поступления) и их расходования.

1. Общие положения
  1.1. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, зачисляются в бюджет Слюдянского муниципального района (далее по тексту - бюджет района) и учитываются по коду бюджетной классификации "Прочие безвозмездные поступления" в соответствии с целевым назначением поступлений. Безвозмездные поступления в бюджет района зачисляются на основании договора, заключенного с администрацией Слюдянского муниципального района (далее по тексту - Договор).

2.  Цели расходования безвозмездных поступлений
  2.1. Привлечение безвозмездных поступлений осуществляется в целях решения вопросов местного значения, определенных Федеральным законом N 131-ФЗ от 6 октября 2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

    2.2. Безвозмездные поступления, имеющие целевое назначение в соответствии с Договором, направляются на финансирование мероприятий, предусмотренных соответствующим Договором.

    2.3. Возможны безвозмездные поступления без указания целевого назначения финансирования мероприятий.

3.  Порядок расходования безвозмездных поступлений
 3.1. Безвозмездные поступления расходуются в соответствии со сводной бюджетной росписью на соответствующий финансовый год с учетом их фактического поступления в бюджет района.

    3.2. Расходование безвозмездных поступлений осуществляется в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Учет и отчетность
  4.1. Учет операций по безвозмездным поступлениям осуществляется  получателем безвозмездных поступлений согласно действующему законодательству.

5.  Контроль за расходованием безвозмездных поступлений

   5.1. Контроль за целевым использованием безвозмездных поступлений осуществляется  получателем безвозмездных поступлений.

  5.2. Ответственность за нецелевое расходование безвозмездных поступлений несет получатель безвозмездных поступлений.

И.о председателя Комитета финансов

Слюдянского муниципального района          _______________             Н.А. Селезнева
Приложение

к Положению о порядке зачисления безвозмездных поступлений

от юридических и физических лиц (добровольных пожертвований)

в бюджет Слюдянского муниципального района и их расходования
СОГЛАШЕНИЕ

О БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЯХ

"___" ______________ 20___ г.

_______________________________________________, именуемый далее "передающая сторона", с одной стороны, и администрация Слюдянского муниципального района в лице мэра Слюдянского муниципального района, ______________________________________, действующего на основании Устава, именуемая далее "принимающая сторона", с другой стороны, в соответствии со ст.ст.41 и 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 55 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

   1. Предмет соглашения
   1.1. Передающая сторона передает принимающей стороне в качестве безвозмездных поступлений денежные средства в размере ____________ (цифрами и прописью) рублей.

   1.2. Указанные денежные средства должны использоваться принимающей стороной для осуществления ее деятельности, предусмотренной Уставом Слюдянского муниципального района.
   1.3. Денежные средства передаются в собственность в бюджет района для реализации следующих целей:

    на ___________________________________________________________________.

              (указать цель расходования безвозмездных поступлений)

 1.4. Денежные средства передаются путем их зачисления на единый счет бюджета Слюдянского муниципального района поселения по КБК _______________________________ "Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений".

  2. Права и обязанности сторон
  2.1. Передающая сторона обязуется передать денежные средства в бюджет района, указанные в п.1.1,  до (в соглашении указывается дата цифрами и прописью).

  2.2. Принимающая сторона обязуется:

Вести учет всех операций по использованию переданных денежных средств.

  3. Разрешение споров
  3.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного соглашения, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства РФ.

  3.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

  4. Срок действия договора
  4.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до полного выполнения сторонами всех принятых на себя обязательств в соответствии с условиями соглашения.

  5. Заключительные положения
  5.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

  5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему соглашению действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны сторонами.

 5.3. Соглашение составлено на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Принимающая сторона
	Передающая сторона

	Администрация Слюдянского муниципального района

	ИНН

	КПП

	Р/с

	БИК

	КБК

	ОКТМО

	Мэр ____________________
	Подпись стороны

	М.П.
	М.П.